Alterum argumentum. Cum b. Virgo Christum concepit, nondum ipsa et Iosephus *convenerant: antequam convenirent inventa est in utero habens*. Matth. I. 18. Atqui τὸ *convenire*, de femina et viro usurpatum, post mentionem factam desponsationis (ibid.) significat virum et feminam desponsatam una in eandem domum perpetui convictus gratia coire: pro congressu autem maritali significando rarissime illud verbum adhibetur (cf. Patrizi l. c.). Ergo nuptiae nondum peractae erant, his enim in domum viri sponsa ducebatur vel una conveniebant.

Tertium, quod est potissimum argumentum, ducitur rursus ex verbis Scripturae, quae in propria sui significatione accipienda sunt. Aiunt ergo. Fieri nequit ut ante virginalem conceptum illud contigerit, quod postea factum fuisse Scriptura clare testatur. Atqui Matth. I. 18. seqq. docet Iosephum, cum iam b. Virgo uterum gereret, nondum accepisse coniugem suam, sed eam accepisse postquam Angelus mysterium docuit omnemque excussit timorem; accepit enim eam Iosephus ut morem gereret praecipienti Angelo (v. 24). Iam vero phrasis haec *accipere coniugem* ipsas nuptias aperte significat. Factae sunt igitur nuptiae post hanc primam Angeli legationem ad Iosephum: non ergo fuerant initae priusquam b. Virgo ab Angelo salutaretur.

V. Argumentum sententiae negantis ante nuptias contigisse virginalem concepitum (si efficaciora seligere velimus) duplex est. Primum supponit, quod et adversarii dant, nuptias, si factae sunt post virginalem concepitum, nonnisi quarto mense ab eodem conceptu potuisse fieri; nam statim ac Virgo concepit, exurgens eum festinatione perrexit ad Elisabetham ibique mansit mensibus quasi tribus: post quos etiam gestatio uteri apparere solet. Ita ergo argumentum proponitur. Christus nasci voluit de femina coniuncta viro, ut honori suae Matris nataeque prolis consulere; quoniam quum edendus esset ipse in lucem, mysterium Virginei concepitus et partus notum nondum esse vulgo poterat. Atqui honori Virginis haud fuisset consultum, si post tres menses ab eiusdem conceptu nuptiae fuissent initae, sed solum si ante eundem concepitum: ergo. Maior tum auctoritate Patrum id animadvertentium (cf. Maldonatum in h. l.) fideliumque sensu, tum ex ipsius facti consideratione probatur, cuius nulla potior ratio praeter hanc exegitari potest cur Deus volens nasci ex Virgine voluerit tamen nasci ex coniugata ita ut ipse filius quoque viri eiusdem Virginis vulgo putaretur (Luc. III. 23). Cetera enim bona ex his nuptiis seenta potuissent alia quoque via obtineri. Honor autem exinde praestitus nuptiis effectus quidam potius (secundario licet intentus) quam finis huius oeconomiae fuisse videtur. Prob. minor. Etsi congressus inter sponso ante nuptias haberetur legitimus quoad valorem, ut ita dicam, aetus coniugalibus, at, ipsis fatentibus adversariis, inhonestus et turpis censebatur, ut puniri quoque merito posset. Iam vero initis nuptiis quarto mense; prole autem edita in lucem post sex menses a nuptiis, alterutrum ex his duobus dicendum fuisset ab ignorantibus mysterium, vel b. Virginem ex adulterio concepisse, vel saltem contra legem egisse, quippe quae congressa sit eum sponso ante nuptias. Quamvis prius maxime inde eorum fuisset b. Virgini, at alterum quoque nemo non videt quam castissimae Virginis pudori eiusque estimationi futurum fuisset adversum. An putabimus, Deum non cavisse ne sua Mater eiusque vir hoc turpi dedecore affluerentur? Ergo.

Alterum argumentum dicitur ex Scripturis, ope tamen eiusdem ratioeini, quod argumentum sic expolientes proponimus. Iosephus mysterium ignorans volebat b. Virginem *dimittere occulte* Matth. I. 19. seqq. Duas seilicet affert Evangelista rationes cur vellet Iosephus b. Mariam occulte dimittere: *cum esset*, inquit, *iustus et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam*: ut eo quod

iustus esset, voluerit eam dimittere; ex eo vero quod nollet eam traducere, diffamare, voluerit *occulte dimittere*. Cur autem istud nisi ut consuleret eius honori? quod quidem satis clare docemur a Matthaco, qui dimissionis occultae, prout talis, hanc reddit rationem, quia nempe Iosephus nolebat eam traducere h. e. diffamare. Iam vero id primo affirmari merito posse videtur, quod haec *occulta dimissio*, quam cogitabat Iosephus, non fuerit nisi *eiusdem a b. Virgine occulta discessio*. Sane, ut in primis scrupulum exinamus, perpende, quaeso, aequivalere sibi posse has phrases *dimittere uxorem et discedere ab ea*: id nos docet Apostolus I. Cor. VII. 10. 11. ubi idem sensus subest duobus his verbis in his phrasibus: *mulierem a viro non discedere et virum mulierem non dimittere*. Hoc posito dicimus, in dimissione hae, quam cogitabat Iosephus, haud cogitandum a nobis esse de ulla traditione libelli repudii, seu de dimissione activa, quae facienda fuisset tradito libello repudii. Etenim adverbium *occulte* appositum *dimissioni* satis indicat de dimissione per libellum repudii sermonem haud esse. Nam etsi inter paucos, puta propinquos, id actum vel soli Virgini secreto libellus datus fuisset, tamen hic actus per se publici iuris erat; quia erat actus legitimus, qui et in iudicio publico proferri poterat, quocirea translationi seu diffamationi Virginis via aperta erat. Nec putes quod per accidens potuerit libellus manere occultus. Ut hanc exuas opinionem, perpende intrinsecas circumstantias facti. Nimirum b. Virgo non sponte sed ex lege coniugium inivit et ex eadem lege tenebatur coniungi adgnato proximo; ideoque si Iosepho nupsit, ideo eidem nupsit quia ex lege ad eum ipsa spectabat. Quocirea si Iosephus dedisset Mariae libellum repudii, fieri non potuisset quin eius propinqui non postularent ab eo, eam Mariam abiceret aut eam nollet nuptias celebrare; ut ideo facile res ad publicum iudicium adducta fuisset. Has molestas quaestiones effugere nequibat Iosephus, nisi se fuga claneulum subducendo in longinquam regionem absque reditus consilio. Itaque si Iosephus voluit dimittere Mariam *occulte, non traducere*, non nisi discessionem aliquam ab ea cogitare potuit.

Haec si probentur, primum est ulterius pergere atque hoc pacto argumentum prosequi. Atqui discessio occulta Iosephi potuisset quidem consulere honori Virginis, si post nuptias fuisset peracta, minime vero si ante eas: ergo, quoniam discedere volebat ut eiusdem honori consuleret, dicendum est iam fuisse nuptias peractas, cum Iosephus de dimissione seu de discessione cogitabat. Sane

fae nondum nuptias fuisse initas et Iosephum diseessisse. Cum proles ederetur a Virgine ante nuptias nunquam peraetas, primum eidem dedecori ipsa Virgo et proles obnoxiae fuissent, quod dictum est in priore argumento. Deinde maiori imo dedecori exposita fuisset sanetissima Mater. Nam alii videntes prolem ante nuptias, sponsum autem minime videntes sed intelligentes ipsum abiisse, eum sponte se offerret quaestio: cur sponsus (cuius iustitia praeterea nota esse poterat) abiit infectis nuptiis et nondum redit? putassent se probabile saltem argumentum habere indicandi, ideo ipsum reliquisse sponsam, quia noverat eam concepisse sed non ex se ipso. Quocirca diseessio Iosephi causa potius fuisset cur fama Virginis certius periculum subiret. E contrario si diseessisset Iosephus post nuptias, male quidem de ipso potuissent homines ominari, non vero de Matre, quae tempore legitimo peperisset; enim praesertim tum, nulla existente probabili ratione in contrarium, fama honestatis, qua Virgo apud suos gaudebat, vim omnem suam exeruisset ad depellendam quamlibet suspitionem. Haec profecto Iosephus perpendit; quapropter si dimissionem cogitavit, iacturam potius sui honoris quam honoris coniugis eligens, dicendum est quod diseessionem a nupta cogitaverit, ideoque iam nuptias, cum haec cogitaret, peraetas fuisse et ideo ante conceptum virginalem (arg. 1.).

Huc redit argumentum Eusebii Caesariensis in qq. Evangelicis hanc ipsam sententiam tuentis (cf. Mai Collect. nova SS. Veterum. V. 1. p. 2.).

Tandem et illud advertere licet. Cum filia heres propinquo adgnato nubere debebat, probabiliter non differebatur traductio sponsae in domum sponsi, sed statim post desponsationem id fiebat, sive utrique una illuc vivebant, si praesertim et mater filiae defuncta esset. Nam apud quos manebat filia desponsata? si apud propinquos, cur non apud eum, cui erat desponsata? An dices Mariam desponsatam adhuc mansisse in templo sub cura sacerdotum? Id difficilius compones eum profectioe usque ad domum Elisabeth. Matrem vero eius iam defunctam fuisse probabilissime credimus.

VI. Haetenus exposuimus utriusque partis argumenta. Porro argumentis secundae partis negantis non habent quid reponant directe adversarii, quo vere faciant satis. Nam et ipsi concedunt, illicetum fuisse congressum inter sponso ante nuptias, nec explicare sciunt quo pacto Iosephus consulere quiverit honori Virginis, si eam dimisisset infectis nuptiis.